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Qld.Parlamentare.:

UF MG

Prlfencha todos 05 campos e imprirnB slIta ficha,
Envie pera o Deputado Federal EOMAR MOREIRA-PUMO

Cêmara dos DeputadoÍõ Anexo IV Gabinete 606
70160.9QO Bràsilia,DF

Tipo de Casa: OAs5emblbla Legisletlva iXCêmara MI.miclpal

NomedaCaoo: CÂr~ARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Endoroco: Praça Santa Rita, 498 - Centro
I
Cidade: CATAGUASES

, ,

Solleltação de Adesão de Casa Legislativa

Telefone.: 32 3421-2651

FAX: 32 3421-2651

E-moU: c'rnggs ':Q,\ terra .com. br

SEI

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111
JOOW""JO

I

A~tenlicação do Firssidente
Nom••CompletodoP"rlamenler: VICENTE DE PAULO DIAS

Partido:

FAX: 32 3421-2651

Cargo:Assessor Par1amenta

002012/03-0 , \<..,1)
-~'--_.- ~ ._ ••- __ ~J(;""_

DadolJ do administrador loc,,1 na Casa Legislativa (1~
Ipenoa re.pondvel pela atuallzsçAo dl!l& Inform8çOé,nCl portAI do Int.rtegll .

que Ir.6cadutrtlr, atllllllzar li 8:Kclulr05 dado!! mfarants5 li CIllIÁlegls.f1tlv1, bêM c:omo,o, Cl9tntrl U'U~rlo. vlncullldol li cata} Nao
deve ser I)Mlamentar.

NomeParlamentar:VICENTE DO 'BEMGE

,Homepaga:

I
I Noma: ANTÔNIO JORGE BARBOSA LIMA

IUnidade/Departamento:Assessoria Parlameritar

Telefones: 32 3421-2651

E.mall; atjb @ globo.com,'

•

Fim: 2004 i
I.

I
$elto: I

Masculino I

I
FAX:

I,
32 3421-2651Telefonea: 323421-2651

Cataguases ._£1-' ....Q1/ 2003
Local B data

E.mall: cmcgs@terra.com.br

Homspage:
I
Sol~Clto.8adellAo da Casa Legl.'atlva cujos dados b~efco~ consta.m acim

IMandaloParlamentarIdl,lmhl",.): Inicio; 200 1
I Anlver.árla Idl'lm'51'no):17/06/1940

•

mailto:E.mall:
mailto:cmcgs@terra.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

~fí~c5lil!~ª~l!':::iL..DAssembléi,! Leg~lativ,,-_--º-.C_âmara Municl~_ ..__ J
~óm~Xtã£!.s}l~@_C~aM.JYü,?iPafl:.de-º?-J:~es . ..J
~i(d~t,!Ço~Praça Santa Rita, 498 Centro

f.fR!~~~!:ml-----.CatagJ18ses ...__ .....__ . J Rl1íi:~)I'IG! ~º{~tiZ70-6QoI
(32) 3421-2651__ . J ~E~K.~_{:RL3421-2_6.5.lJ--------

•

•

[i;fm'l!rr:~.__º_!JQgs!ter.r.a..cOlll •.br ._.__ .__ __._.__ . .:

(Hiom!p.!g~r~~_~. .__ ... ..__ ... .---.--J

~1}i1ei'$1i~itw¥~)~!'~231Q5Lfk,__ J
~!~c;nW:@j(32Lª421=4710 .__ .....__ __.__1
E[!rn!I!~ ... . ..... ~
~119:iThE!íi~glt~~.. ~
~Qª!~~DPresidenle DVice-Presidenle D1°Secrelário D2°Secretário D3°Secretário

D4°Secretário DVereador DDepulado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

CataglJases .1lJ_DáJ 2004 .
local e data



Solicitação de Adesão de Par1amentar

Folha nO
roc~~
R' nV

.~o i
(-o

DAssembléia Legislativa l3l Câmara Municipal

câmara Municipal de Cataguases

Praça Santa Rita, 498 _C._e~n._t_rc _

. ~ ..•lt J',,-' '" ....~"'JVI('J /,fl.', .~,' ;.,".. 6770-oopl~'; ..~," Cataguase~ª _= "'''' _
~;~H32) 3421-2651 i~;< (32) 3421-2651:

cmcgE@.terra..com..br

• ..~mw.:,:~'Br Célio Moreira da Costa

;~-k Celjnho Moreira ~ l~:~__P_L__
. ,"finJ!àlj'lld~I!¥m1l'Ht&1if~~f~01/01/2OJ1 I \~,J31/12/2004
~'-~@tl_.np6/11/39 :~cu1ino I
:ííéfi1í•.!~F:-.JE).3421-.2651_. __ ~~~ .; (32)3421-26511

~l:f-' ---------_._------------
lr~li'iP'-------------------_._-
..~~; DPresidante DVIce-Presldante Dl"Secretério l212"SecretértoD3"Secretérto

D4"Seaetério lIBVereador lSIDepulado Estadual

•
Solicito a minha adesão à rede Interlegls.

estagnases .13...J..Q1./2004 .
Local e data



Solicitação de Adesão de Parlamentar

ClAssembléia Legislativa Cl Câmara Municipal

Centro

•

:~ ••-âi'~ff; CâmaraMunicipal de Cataguases

l\Ili{aíiíJiiI*PraçaSanta Rita, 498

;~ut Cataguases i ~~ ~_67_70000 I
~~-,; (032)3421-2651 1~(,{)32) 3421-2651

'!!lt:1'1léic; cmcg~ra.com.br
ilIíkCI!liíillijf. ~

.~~':~"!íff\ ,José Herrnaty da lNei'ga

'~llWj~ Canecão I i~,~ PFL

'hry~.P."~.''tF=_7~i'101/01/2001 I ';.'.~'',''31/12/2004iLI!!"_ "•• _i1"",:J.~';M__ ,_____ _.1' _

~~~~~,~l108/11/1942 :~cu1ino

:~f:_ (032) 3422-1923 ...J ~i ~
~l7:~ . ~

-.•••"m-"""'l1*1f(C$_tA.A4:i,,::" _

.;il!liiDíi1ii; ClPresidenle ClVlce-Presidente Cl1'Sacrelário Cl2'SecreÍérlo Cl3'Secrelário
Cl4'Sacrelário Il:IVereador ClDeputado Estadual

-~;:'~.",,"-"

•
Solicito a minha adesão li rede Interlegls.

Cataguases ,13 /04 /2004 ,
Local e data



Folha rP
processo n"

01 I
9Q)9/03

•

Solicitação de Adesão de Parlamentar

~1f.i OAssembléiale!lislativa 11I CâmaraMunicipal

~jiií.ji.e;+"tWf:CâmaraMunicipal De Cataguases
.aaai!ií Praça Santa Rita, 498 Centr'Q ~

,:çl~:11~Cataguas._e_s ,i ~ fJ1J.Sõ77Q..J2QQ
~~,,' (3;~) 3421-2651 i~:'{032) 3421-2651!

~tnt,¥i:;cmcgseterl'a.com.br

,",,"C;hW'i'k~.'l';l .LW.r..1' , ~

'*"""' .•~~,~~~~at!I.~~vvr' , ,Antônio de Oliveira

•

',~" Tonhão I iG,',j]!ffl:'", PP,~b., ~, __

~níili\oWl'¥'!iL\l1ifjl7v."'!~."I~01/01/ 2001 i,,_~~,ijd,31/12/2004!&L~,.........,,,,,,. ,,~"'!ll!_, ,

i~~@t.'lr,'i!!ltl'b23/07/1944 :~~culino
tt.II:~.~t;(032) 3421-2171 .-l .i, _
!i5TTIIIlff;e_' ~
lliiWIflE! ~
i~€,~ OPresiden!e OVlce-Presldente01'Secrelllrio 02'Sl!CII!lário 03'Secrelllrio

04'Secrelllrio llIVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegls. _ r ~ '

c8taguases . 13 104 I 2004. 44fi7a .~ ::'p_
Local e data ' ~/ Assinatura do Partamentar



. _.'; ..- .

Folha n'
Processo n' .
Rubrica

Solicitação de Adesão de Parlamentar

DAssembléia Legislativa rBI Câmara Municipal

~H!Y.il!i~CJtjitir.T: Cilmara»mi C ipal de Cataguase s-
"B!I! Praça Santa Rita, 498 Cent_rc _

;,fií!É[!;,~~ Cataguases

~;~.'; (32) 3421-2651

____ J ~ ~~5770-ooq
i~>:(32) 3421-2651

cmcgS@terra.com.br

Severino de Castre•
"""!""w:,o,,:.,,i,~t,-L~lIW~ ~

~~;P1- .•••••••••)~~.'P,~~._%2nr.; FÔ1]sto

"~'.;' F,(,au' "S'~I'O' : , I r ••••••. '~.',>pp~~ ••. . .__J ~ __

MNl~"f"ro'UZ"'"""'U.;,j,' I I I :........, 31/12/2004l1'!!l!! . ,_ •• ",.. ."'Atlf " 0101 2001. ,~,~~~ __ ~

~(~DmI'íll1/01/~iL 4.9t '1i»);,iMasculinoi
;~r: (32), 3421-2651 , .-J'Mi: (32)34a::265F
1'~-'.~Mik!Jt:,~ , _

}H'JfiB."Q~-----------------------

, . ','

•
iill5i,.~;;OPresidenle IlIVice-Prasidente 01'Secratário O

D4'Secretário OVereador DOe ulado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Cataguases .u.J 04/2OJ4 .
locat e da1a

Illrto D3'Secretário

.'-----1

mailto:cmcgS@terra.com.br


Folha ;,. . O<j
Processo rf' 9.,0,)9. /Q3 -9

" .

Solicitação de Adesão de Parlamentar

" .
FOlhanO~

procat\\~JY~
", Cit.

OAssembléi. legislativa llII Câmara Municipal
Camara J.í unicipal de Cataguases !i~~Cf'í5'f: ----,
Praça Santa Rita, 498 _C=-e=-n_tr--'o ~~l\QiIi!!liilítôlllJ;mI %%. .

,JiMtlt ~a_~_a_g_u_a~:_s j .~~~ 1Si~:36770-00p

"t';.,."-" (32) 3421-2651! Ji~\*r.i(32) 3421-2651:":34A._l;:.>,;,.;~ ~ ~.
bl""b ..';,P cmcgs@terra.com.br~4;.~,.:;,. ---,

J•
.•.•••...~""p1'i'.I,~.C .t,•. ~ '- ~

~~"'BWI~ Pedro César Martins

~...,." D -, P -,. - I !M"'; PT.~~fi;.,_="'r~._"_'"e"'cu"_'.D"'__'. , ,..-, __ ~
,V? >~_'''".=~'OU"'S¥""jl!ij!fu'ji)1/01/2001:..!lI!, ~i.,';.31/12/2004i)~.J:b!u.,~.JA~~--,. _

iiltij'~'i~~hlMi1m120/07/57 ;~420/07/57

'-'. -
, \

,",••"",. .-.l-;~!

''''''''''''''''.'' ,',,$*'~<t<'.,. __'

emar

03'Secrstárto

Assina

Solicito a minha adesão à rede Interlegls.

Cataguases ' •JdJ 04 I 2004 .
local e data

;JIfií~. ~
¥~~F OPresidenle OVIce-Presldente01'Secretário 1l!I2'S

04'Secretário Vereador ODepulado Estadual

•

mailto:cmcgs@terra.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Folha ri'
Processo ri'
Rubrica

jCl
:la j. /03~
. kjl!lkd

DAssembléia Legislativa !li Câmara Municipal

•

:;W~.l!t.et;:'ªt'ir.t. qâmaca Moj cipa] Df catagJ 18ses

Riíiiii'Ml Praça Santa Rita,498 Cent:t:Q._.. ~

:.~!i".r'j' Cataguases J' ,'iólO;'!MG I '-.' 6770 ~~rl•.•• -•. ".,.1<>,- i.~~ ~~_~

~t~,)032)342F2651 i ~~': (032j 3421-265X

~It::)u;;l*i:; Oncgs@terra.com.br

~Clli1l!~f.. ~

','Wí.~.ilfílü''lUll'illjj[;r' Antonio -,Batista Pereira -i

~Hfi;.~ Antônio Beleza I !~;, 'PP .
;'b'%_{-'iiiif'W7í.~&.••1.;lI•• i",r,01/01/2001 I ~31/12/2oo4~~ !fii'Bi•... _q!I'P..IP •.'.m&L~. ,- ~. .._.'_~~ __ ~
I~O~I'~rtlii'iWj'f'3/06 / 1959 :'IiW~Masculino i
'l'M"CIil!ifI! (032) 3422--126: __.__ --.-J 'M\ -'

~~~~----------------------~

Solicito a minha adesão à rede Interlegls .

. 13 J 04 J 2004 .Cataguases
Local. da1a

lf!ifijMrllli~ ___'
~;, DPresldente DVice-PresldenteDl'Secretário D2'Secretário D3'Secretário!

D4'Seaetário I2IVereadorDOepulado Estadual

~ fY~'
m~~

f>.' ,,<ti'•

mailto:Oncgs@terra.com.


Solicitação de Adesão de Parlamentar

!li Câmara MunicipalDAssembléia legislativa

câmara Mlnjejpal de Cata~]ases
~~~ Praça Santa Rita, 498 Centro

------~

•

•

CatagLl@S'iL J {i;í~;l!:MGI ~l$B nº-CU)..!
ir~ii~~t'r!(32) 3421-2651__ .__ ~i )f~.j;'1(32) 3421-2651 1
JE~:iFk; crncgE@terra.ccm.br i'_•.7'''W' __ , _o,; ._____ . •. . ~

~"ª~~:~#5. J

o,£.
4~~Té~ií.•fuIJ~:aõ~~im!9!!1~f'Walter Nunes Duarte ....J

;t.j!mt~.P..i~ri~;.i:.Walt..i__nh_o_ ..._ . -----.J i~~.? PMDB' í"'-~3
f~~l!4~~~i~:i!\!>~1;"'!~~;ii1:01/01 / 2001 ;l~r_3_1_/_1__2_/_2oo_4__ .

~~J~~.~~~l?ilQW21J.5.L___.J. 1l~J\Mascu1ino.J

IWt:\_.. _
~~~~t';:~~:!~ ~

~C1ím1i';~'DPresidente DVice-Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3.Se
D4'Secrelário BVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

cataguases ,~J 04/ 2004
Local e data

'\J ...-----1
i

mailto:crncgE@terra.ccm.br


Solicltação de Adesão de Parlamentar

•.

OAssembléia Legislativa r!!fCâmara Municipal

'-... '"':,.~:!'- ------

•

::íWi'.ijli1lll"l'!';f'j,:T; Câmara Municipal de Cataguases

~fiJíl Praça Santa Rita, 498 Cen_tr~_o ~

;ÇiMi::;,:ilf Cataguases MG J ;,ml.::J ~~'t:36770-0qO
~;t••tmr_~:Cr;._2..)__3__42_1_-_2_6_51 ~i@lJ;i>: (32) 3421-2651!

\~Ü!l!';*i; cmcgs@terra.com. br

'""'7 "'''W':';'i<~Ü._LW'P...,..,'" . .._ _ ~

'~~~.il •• José Luiz Nardoto

:~l«iii~ Nardoto I i;&íil.e PlIJDB

;.~Zf!ttíi¥ri&jI:'•.IiY'ífi=*i~;'lOl/01/2001 \iI!i1Jf 31/12/2004,.P'!~...,..l~"++¥. --~..l"JW\iU!b~~." " .'. ~

~~l'\li'oi!Ü#'ll 02/08/54 I :18rd,1 asculino i
(32) 3422-1588;,f:r'ret~,rt ~

~~'MM~j ~
Ktf>iji?:iI~' ~
I.~~F OPresidente OVIce-Presldente Il!Il'SflCIlltárioOZ05ecretárto 03'Secretá~o

04'Seaetário li!lVereador ODeputado Estadual

•
Solicito a minha adesão à rede Inlerlegls,

B:at;~~35e'3.D.....I.!J&-' ?QQ4 .

mailto:cmcgs@terra.com.


_iilllwt
,;Wll'g[l;ilf .
~:t~<:;:

•

Solicltação de Adesão de Parlamentar

CJCâmara Municipal

Pra<;a Santa Rita,' 400 Centro

o.tagt .j-~~~
.(32) J421....?ffil I~'! (32) 342l-2ffil

irEI'" "-00 hi~::; . oI"'D@tetta.can.br,I."le'£-...,--';""'<,:t . . ~

1t@iCiH:i#t,'{. _

.,-,"".:,~-'ú ~

t_~liJJfl~ . _
..•••~.=':
átDtLm~~,.::.----------------------

~t:, OPresidente OVíce-P••••ldente CJl'Secrelário 02'Secrelário CJ3'Secnelário
04'Secnelário IliIVereador ODepulado Estadual

Fclha"'~-!~. ,
P OC?SS{) I
R, __ .

•
Solicito a minha adesão li rede Interlegis.

çstagnaôes .lL/...Qd.1 2QJ4- •
L.oeaI e data

-_ ... _-------------------------------------------



'_',.~""~''':'~~~\Z:'?""",''''''''.io/i6'''::e;'- ."~= "',t .•.,' . '_'o .",c •• T_.'

DAssembléiaLegislativa o CâmaraMunicipal

•

•

;:ti4;,~~CJlit:E"f: CâmaraMtr"licipal de Cataguases

~~Praça Santa Rita,4gB .Centre

l2iit:Y.ít~t_C_a_taguas~_,e__s J ~ ~i36770Çlog
~~"$ii';'~032) 3421- 2651 'I.~., ',,{032) 3421-2651 !.. ,~.ltJ~,...... ... ~..-' .
~'.iiltfi'!,~.2mcgs@terra.com.br
.ó#ilSll~, ~

1(},).";~~flt1fD!';il
;~:;::t:11~:á1tjíOC.J;'~~J000ao CarmoLima

,......"...,."""',*" •.,.. ,Boiadeire I i''''''''.' .•••••... ,',PFL.~.lIB~ ,!ifl'~~i.N.... ~. _~~_~

.' ='1'fj~Àí'ei.WWiiW~"P_1_/_01_/_2_oo_1~ :,'.i\li.#.: 31/12/2004.ti .~_L_~,I'll",.~ __ . ..

\~~lfi1'iiWik20/12/194g.lmitJaSculino i
:~~f(032) 3422-1337

.,." .'"0, .~' •. , __ •• ,

t~;,...~' ~
-_-"g;J"J>..:n~.,_...h; _

~~~ DPresidanle DVice-PresidanteDl'Secnllário D2"Secrelário DJOSecralário
D4'Secretário BVereador DOeputado Estadual

Solicito a minha adesão ali rede Interlegis.

Cataguases.13 I 0412004. ;to~aV:1fro"'Y? ~4<1<1A.-
Local e data ./ Assinatura do attamentar



'FOI~'~ j r'
Proca$So ri' 5lOJg!o3:
Rubrica K,lJNi-l

Solicitação de Adesão de Parlamentar

câmara MLmicipalde De Cacaguases

Praça Santari ta, 498 Centro_~ ~_~!'

~~íiJl!i ;j;'lliJ

/~~Q!'!'I"R:
lI1iiiiiikiti iiii

OAssembléiaLegislativa lliICâmara Municipal

', ••• " !iIIG' I "'-"-""6770 onm_____ J -~:.=-J ~-:r.~ .=- __ ::J~
i,~,,;~032) 3421-26511

Cataguases'

~;t~if~]'i (032) 3421-2651

ftJJ11:AI~Lcmcgs@,terra.com.br .

'$i OftYT'''.'1,~.Li,l"l.,~ ~

• ~_~~liJi!F LÉdsonDesiderio Castro

!~;; LÉctson ~ ..ti1_~~P~F~I.~~
'm.~~ii6.\llJiJIQ_iill\ljill.i~to1/o1/2001 I \""""J 31/12/2004:
t"""YVi't1fN!;1"W1$".!\.2/06/1953 !,-. ""M,,'" cu1ino+~~~ •.•_t&i I;f"Mii.~..t, .____ _~= ~

"""1.
\ ~.

~ti OPresidente OVIce-PrasldenteO lOSecratarto020Secratarto 03'Secre1ário
04osecrelário t1vereador ODeputado Estadual

•
Solicito a minha adesão. rede Interlegls.

Cataguases . 13 /04 / 2004
Locai e data



Folha nO

i .
-----'

Folha ri' ,I6
ProcoSS0 !f~. o
ubir.

Solicitação dli Adesão de Parlamentar

1'lIP.9""'~j$ OAssembléia Legislativa O Câmara Municipal

)jjil.iíii~.t>:'!"f: Câmara Municipal de Catagúases

mliiliiiiíJi% Praça Santa Rita, 498 Centro

..~'.'.'rI: Cataguases J'. ~"'"" ,l>MrJ- ..... ;367700001,,~~f ..:-,.__ ~ • • . "''''~:..:::J~.
~,~", (032) 3421-2651 i,~~"i'(032) 34212651

'il~$;~j:,_cm_c_g_~r_a_._c._o_m_.b_r _

•
ttTf"f";Ók~.t_i,,~i$ ."'"1~ _

:1il!!;i~ifô':Nl!iiT" Ilizeu Paula Rocha
.'.'~.". ..... "", I1izeu 1,'-,' PJVlDB~~.\i. ~. ,~l' _

,1Ifii!àli~~1!>.jJ(B'Mt~,t01/01/20J1 1 :11,,1 31/12/20J4

~"~i"@tlifi1J$'IiI!)'\'Hl'J/07 /1944~Jla3culino
:~ili!t!cHb32) 3421-4737 ...J ., _

~~~ OPresidanle OVice-Presidante 01"Secn!tárto 02"Secretarto 03"Secretarto
040Sacretárto I!IVereador OOeputado Estadual
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
CATAGUASES NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N": MG-31315/2004- INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora nO4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 e a CÂMARA
MUNICIPAL DE CATAGUASES, com sede na Praça Santa Rita, nO498 - Centro, Cataguases-MG, neste ato
representada por seu Presidente, Vereador VICENTE DE PAULO DIAS, resolvem celebrar o presente
Convênio, regendo-se pela Lei TI.o 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I - O presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execuç~o decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

•
III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,

de forma a democratizar o acesso às informações n~cessárias ao desempenho de suas funções .

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa InterIegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

oA-'
tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;

I-
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n," 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 I0, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnícos para que a CASA LEGISLATIVA possa, tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo) à sua prestaçào de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização" pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII , certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA,

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIÇÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

I! - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

III-

IV -

• V-

VI -

VI!-

VIII -

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação defInidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TlV A colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS;

o
/
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de infonnações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGlS;

XI - disseminar e divulgar,- no âmbito da sua estrurura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIV A, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA TIV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/981OIO, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/01O, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescísão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo O prazo de vigência do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÀO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÀO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para esle fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

] - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLA TlV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinislfo de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar oulfo com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinarà novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverã ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BIO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos fmanceiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGlS. .

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I-amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

Il - pelo não cumprimento de qualquer clàusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
fmalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIV A.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos"

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULADÉC~A-DOFORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio. .

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em~~ (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fIm, juntalJ.1ente com as testemunhas. .

• Petrônio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

de 2004 .

Vereador Vicente de Paulo Dias
Presidente da Cãrnara Municipal de Cataguases

Victor~~
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

.........---
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lau Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivirus .

o
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA cÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES - MG

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Cataguases:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim [lUNão D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: Sim D Não [K]

Vicente de Paulo Dias
Câmara Municipal de Cataguases

Estefornmlário deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRA MA lnterlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70/65-900.
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ASSrNAl1JRA: 3010912003; VIGÊNCIA, A partir da data de as-
sinatura. çom vigencia equivalente à duração do Programa lmerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
PetT6nio Ba:bo$a Lima Cmvalho- Oirelor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Ervando Gonçalves de Oliveira, Presiden:e da Câ-
=,Municipal de Matip6-MG
ESPECIE; Convênio n": MG-31277flOO3 - iJ','TERl..EGlS. éelebrado
enlre o Centro de Informática e Process;unento de Dados <in Senado
Federal _ PROOASEN. atuando como ÚIgão Execulor do Programa
Interlegis e a Càm:n1l Municipal de Natalândia-MG: OBJETO, Es-
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislahva no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!.. 25, da
\..ri n" 8.666, de 21/06/1993. bem como mas alterações; DATA DE
ASSINAn.'RA: 3010912003; VIGENCIA: A parrir da data de as-
sinamrll, çitin vigência 'equivalente à duração do Progr=a lnterlegi~;
SIGNATARlOS: Pelo S~onadn Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pelrônio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Jose Francisco Barbosa de Brito, Presidt'flle da Câ-
mara Municipal de Natalàndia-MG
ESPÉCIE: Convênio n": MG-3126712003 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de InfolTllática e Proce:s~a:mento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuanda como ÓTpo Executor do Progr.una
lnterlegis e a Câmara MU!\icipal de Santa Efigênia de Minas-MG:
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legistaliva no
Prognma Interlegis; MODALIDADE: Nos rermos do disposto nO
Arl 25, da Lei n' 8.666, de 2110611993. beqL como suas alterações:
DATA DE ASSf.',lATURA: 3010912003; VIGENCIA: A panir da data
de assina.tl.ml.. COI'!)vigênciil equivalente à duração do PrOgr.unil In-
terlegis: SIGNAT ARIO$, Pelo Senado Federal. - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petr6nio Barbosa Lima Carvalho- Dn"etor-Elecutivo; Pelo
Conveniado, Vereador Miguel Dia-; Bragança. Presidente da Cãmar3
Municipal de Santa Errgênia de Mina<;-MG
ESPÉCIE: Convênio n.: MG-31157flOO3 - lNfERLEGIS. celebrado
entre o Centro de lnform.1tica e Processamento de Dados do Senado
Fo::der.ll - PRODASEN. alIJando corno ÓrgàO Executor do Progr.una
Interlegis e a CAmata Municipal de Ataléia-MG; OBJETO: Esta-
belecer e regular a panicipação da Casa Legislativa 00 Prognrna
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto ao Arl 25, da
Lei nO 8.666. de 2]10611993. bem_como mas altet"aÇ5es; DATA DE
ASSINATURA: ISJI0!2003; VIOENCIA: A pan:ir da data de as.
sinatuta, çom vigência equi~'alerue à duraç,io do Programa Interlegis:
SIONAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Lima Can'a1ho • Dirrtor-ExeculÍ\'o: Pelo Com'e-
niado. Vereador Itamar de Matos Anselmo. Presidente da Cãmara
Municipal de Ataléia-MG.
ESPÉCIE: COnvêllio nO:MG-3 128712004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnrormática e Process;unento de Dado!; do Senado
reder"aJ - PRODASEN, aruando como ÚIgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de Divinésia-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participa.c;:ão da Casa Legislativa no Progr;tma
Inu:rlegis; MODALIDADE: Nos tem>os do disposto no Art. 25, da
Lei n" 8.666, de 2110611993. bem como suas alter3ÇÕes; DATA DE
ASSINATURA, 06/0212004; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinarura. çom vi8i:ncia equivalente à duração do Programa Int..-legis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fed<nJ - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Barbo$a Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pela Conve-
niado, Vereadora Gláucia Meichilib Cotta, Presidt'flte da Cârnala Mu-
nicipal de Divinésia-MG.
ESPECIE: Convênio n': MG-3128612004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnfolTllática e Process1'J1'ffito de Dados do Senado
Federal -PRODASEN. atuando como Orgào Executor do Programa
Interlegis e ~ Câmara Municipal de Teixeiras-MG: OBJETO: I=:s.
tabelecer e regular a participação da Casa Legistaliva 00 Prollrama
Interlegis; MODALIDADE: Nos termOS do disposto 00 Art. 25, da

~s7~i~d:e12i~o:h.l&t1;. tJGÊ~I~~:~i:Ç::~;Tt~:
sinatura, com vigência equivalente à duração do Programa Inler1egis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado FedernJ - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Lima Carvalho - Direfor-Exe.:utivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Gley"son Silveira. Bati,ta. Presidente da Câmara Mu-
nicipfll de Teixeiras-MO.
ESPECIE: Convenia n': MG-3129112004 - rNTERLEGIS. celebrado
entre O Centro de Informírica e Processamemo de Dados do Senado
Fo::der.ll _ PROOASEN, atuando COmo Órgão Executor do Programa
lnterlegís e a Câmara Muoicipal de Cambuquira-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no ATt 25. da

;,e~~i~t~~ef7lfo~It:1;.t~Ê~C&~;~;;-:S::T~~:
sinaflll1l. çom vigência equivalente 11durnç;'lo do Programa Interlegí$;
srGNATARIOS: Pelo Senado federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Uma Carvalho - Diretor-Exeortivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Maria! CAndido Murta. Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Cambuquira-MG
ESPÉCIE: Convênio n': MG-31287flOO4 - INTERLEG1S. celebrado
entre o Centro de Inf(lrmírica e Processlll11ento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
lnter1egis e a Cãmara Municipal de Amparo do Serra-MG: OBJETO,
Estabelece.- e regular a participação da Casa Legislativa 00 Progrona
lnterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/0611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 26K1212004; VIGÊNCIA: A pa:1ir da data de as-
sinatura, com vigencia equivalente il duraçãa do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônio Barbo~a Lima Corvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereadora Michde das Graças Lopes Bellico Guimarães. Pre-
sidente da Câmara Municipal de Amparo do Seml-MG.
ESPÉCIE: Conv~io n.: MG-3 I 13212003 - 11\'TERLEGlS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado

FedernJ • PRODASEN, atuando como Ótgão ExeCulllr do Programa
Inter1egi$ e a Cãn1anl Municipal de Carangola-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inferlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem corntl sUas aitel1lÇÕeS;DATA DE
ASSINATURA: 04106flOO3; VlGENC1A: A partir da data de as-
sinalllra. çom vigi:ncia equivalente 11duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário LUcia Lacerda de Medeiros - Diretor-Exe.:utivo; Pelo Con-
veniado, Vereador João Pereira de Oliveira, Presidente da Camara
Munjcipal de Carangola-MG.
ESPEClE: Convênio nO: MG-3128-4noü4 -1l\'TERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Infonnática e Process,amenta de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Orgão Executor d:> Programa
Interlegis e a Câmara Monícipal de Patrocínio de Muriaé--MG: OB-
JETO: Estabelecer e regular a participaçào da Casa Legis!ativa no.

~sr:ra dal~118;.6~6~~: ~:~gg~3~:r,;er:~~:asd~lf::~~~
DATA DE ASSINATURA: 02103/2004; V1GENC1A: A partir da data
de assinatura, col'!) vigência equivalente à durnção do Programa ln-

;:~.1r~;P~~~~1i'~~:S~ _S~n:e~~/Ee:au:,~o~~~~~~~:";~~:
Ve:-cador Paulo Roberto Campos de Mora:s, Presidente da Cãmar.t
Municipal de Patrocinio de Mmiae-MG.
ESPÉCIE: Convênia rf': MG-31367/2004 -lNfERLEG1S, celebrado
entre o Centro de Informalica e Process;m>ento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgão Exec1llOTdo Prograrnz.
Interlegis e a Câmara Municipal de P(O'"dões-MO: OBJETO: Esta-
belecer e rej;U\ar a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termo:! do disposto no Arl 25_ da

~ss1~i~~e l~':j}::'~lt~2~~u: =~;~Tte ~:
sinatura. com vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASE:-l - E"mo. Sr,
Petrôni(l Barbosa Lima Carvalho- Direwr-Execulivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Anderson Can:alho Pereira, Presidente da Ornara
Munjcipal de Perdiles-MG.
ESPECIE: Convênio n': MG-31288/2004 - Th'TERLEGIS_ celebrado
entre o CentrO de lnformatica e ProcesSilmer>to de Dados do Senado
federal - PRODASEN. atuando como Orgão Executor da Programa
Interlegis e a Cârrw3 Municipal de Pedra do Ania-MG; OBJEo"TO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Pr:>grama
Imerlegis; MODAl.IDADE: Nos termos do dispoSIO no Art. 25. da

~~S';;.~~d,"~m:~:J:'~Ê~C~~~;:Jr~;~~~~:
sinalllra, çom vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS; Pelo Senado Federal _ PRODASEN - Exmo. Sr.
Pelrómo Barbosa Lima Carvalho - Dlrewr-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Antônio Amarante Filho. Presiden1e da Càmara Mu-
nici~ de Pednl do Anla-MG.
ESPECIE: Convênio n': 11.10-3128912004 - Th'TERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN. atuando como Ótgão EXec1llOTdo Progr.tma
Imerlegis e a Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nm:a-MG;~~=T;a~~~~~~~l~~~~t~:sa ~et::;::
Art. 25, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, beqL corno ruas alt~:
DATA DE ASSINATURA: 02!03f1004; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura. CO<\)vigência equivalente i duraçào do Prognrna In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Faler:iI - PRODASE:-< - E~-
mo, Sr. Pe!rÕnio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado. Vereador Domingos José Vieira., Presidente da Camara
Municipal de Piedade de Ponte Nova-MG.
ESPÉCIE: Convênio nO,MG-3 I28512004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Ce:ltrO de lnformatica e ProcessamenIo de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Ürgào Exe.:utor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de São Gonçalo d:> Rio Abai~o-MG;
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Casa LegislatIVa no
Programa Interlegis; MODAl.lDADE: Nos termos do dispostO nO
Art. 25, da Lei n' 8.666. de 21/06/[993, bem como suas alter:lÇiie5:
DATA DE ASSINATIJRA: 0210312004; VlGÊNCIA: A panír da data
de assinalUra. coll). vigência equivalenle à duraçào do Progra.ma In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senada Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petr6nio Barimsa Lima Carvalho - Diretor-Executivo: Pelo
Conveniado, Vereador Emane Gonçalves Torres. Presidente da Câ-
mara. Munid;,al de São Gonçalo do Rio Abaixo-MG.
ESPECIE: Convênio nO; MG-31290!2004 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de lnfolTllálica e Processamento de DadO:! do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando CIlmo Órgão Executor do Programa
Interlegi$ e a Cârna.ra Municipal de Veredinha-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispOSIO no Ar1. 25. da
Lei n" a.666, de 2I/06fl993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 0210312004; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura. çom vigência equivalente a duraçã<l do Ptugr.una ITllerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. Sr
Petr6nio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Sebastião Valdeci Coelho Coedeiro, Presidente da
Ornara Municipal de Verooiaha-MG.
ESPÉCIE, Convênio n.: MG-3 I 17512004 - lNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de InfolTllálica e Processamento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN. atuando como Órgào Executor do Programa
Inter1egis e a Câmara Municipal de Acaiaca-MG; OBJE.-rO: Esia-
belecer e regular a participação da Casa LqpslariV1l nO Programa
Inlerlegi5; MODALIDADE: Nos lennos do disposto no Arl 25, da
Lci n° a.666, de 2110611993, bem como suas alterações: DATA DE
ASSINATURA: 19!0412004; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinalura. com vigência equivalente a duração do Programa Inte:-legis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
Petr6nio Barbosa Uma Carvalho - Diretor-Execurivo: Pelo Conve-

niado. ~ Jo,é sérgio da Silva, Presidente da Cãmara Mu-
nicip,'ll de Acaiaca-MG.
ESPECIE: Convemo nO: MG-31297/2004 - INTERLEGIS. celebndo
entre o Centro de Inform.ilica e Processamento de Dados do Senado
federal - PRODASEN. amando como Órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Mtmicipal de Araguari-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legi:slati\'a no Programa
Interlcgis: MODALIDADE: Nos t=nos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 211061l993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINA'nJRA,. 12/0412004; VIGEI'CIA: A partir da data de as-
sinallJTa, çom vlgênaa equIvalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
PetrOnio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve_
niado, Vereador Garibaldi Carpaneda, Presidente da Câmara Muni-
cipal,de Araguari-MG.
ESPECIE: Convênio nO: MG-31300l2004 - INTERLEGIS. eelebndo
entre o Cerilro de Informática e Proces,amento de DadO:! do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
In1erlegis e a Câmara MunICIpal de Aricanrluva-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa LegislalÍva no Programa
lnterlegís; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 15, da
Lei n. 8.666, de 2110611993, bem como ruas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 19/Q412004; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinarura, çom vigência equivalente à duração do Programa Imer1egis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pe!rÕnio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Mi$ael F'a:ranhos Gandra, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Arica:nduva-MG.
ESPÉCIE: Convêrú:> nO,MG-3131l/2004 - rNTERLEGlS. celebTado
entre o CentrO de lnf:>rmitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
lmerlegi$ e a Càrnara Municipal de Carmo da Cachoeira-MG: OB-
JETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no
Art. 25, da Lei n' 8.666. de 2110611993. bap como suas alterações:
DATA DE ASSINATURA, 1410412004; VJGENCIA: A partir da data
de assinatura. ~ vigência equivalente à duração do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex.
mo. Sr. Petrônio Barbosa lima Carvalho - Diretar-Executivo: Pelo
COnveniado, Vereadora ~Iaria José Avelar. Presidt'flte da Câmara Mu_
niciJl:ill.de.Canno'ifã Cachoe1ra-MG .. ""'-
ESPECIE: .Convênio nO: MG-31315l2004 -.INl'ERLEGIS. celebndo
entre-o Centro de Informática e.Pro<:eSsamenro de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Órgãn Exerutor do 'Programa
Inlerlegis :e' a Cin'ii3l'aMiiiiícqiãl-dé Cãtaguases'MG: OBJETO: Es-
tabelecer e 'regular a pamcipação da Casa-Legislativa no Programa
Interlegís; MODALIDADE: NOlStermos do disposto no Arl 25, da
Lei n° 8.666. de 2t10611993. bem como suas alteraQies: DATA DE
ASSINATIlRA: 19/04-12004; VlGENCIA: A partir da data de as.
sinatun, com vigência equivalente à d~ Wl Programa lnterlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pet:rõnio Barbosa Lima Carvalho - DirelOr-Executi~.o; Pelo Conve-
niado, Vereador Vicente de Paulo Dias, Presidente da Câmara Mu-
nici~ de Caraguases-MO,
ESPEClE: Convênio n": MG-3132512004 • INTERLEGIS. celebrado
entre o CentrO de Informãtica e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como órgão Executor do Programa
Interlegis e i~Càmara Municipal de Curral de Dentro-MG: OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnterlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Arl 25. da
Lei n" 8.666, de 21/06/l993, bem_como suas alterações; DATA DE
'ASSINATURA: 26/0412004; VIGENCIA: A partir da data de as-
$inatura, çom vigencia equivalente à duração do Programa lnterlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pe!rÕnlo Barbosa lima Carvalho - Diretor.Exe<;Utivo; Pelo Conve-
niado, Verearlor Hermelino Mannl Malaquias. Presidente da Câmara
MW1jcípal de Curral de Dettro-MG.
ESPECIE: Convênio nO: MG.3130InOO4 - INTERLEGIS, celebrado
entre a Centro de Informática e Processamento de Dados do Smada
Federal - PROOASEN. alIJando como Órgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Mumapal de Balliim-MG; OBJE.-rO: Esta-
belecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termOS do disposto no ATt 25. da
Lei n. 8.666. de 21/06/1993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATIJRA: 12104/2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, çom vigencia equivalente à duração do Programa InIerlegís;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Lima Carvalho - Diretor--Execulivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Marcone Antõnio f=eira. Presidente da Cãmara
Munjcipal de Baldim-MG.
ESPECIE: Convênio nO:MG-3133112004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Fedeml _ PRODASEN, alIJando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Farna-MG; OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da Lei n° 8.666.
de 2l106l1993, bçm como suas alterações; DATA DE ASSINATURA:
13/0412004: VIGENCIA: A partir da data de assinalll:1l, com vigência
equivalente à duração do Programa Imerlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN . Ex.'11O.Sr. Petrônio Barbosa Lima
Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Antõnio de
Pàdua Alvc:;, ?residente da Câmara Municipal de Fama-MG.
ESPÉCIE: C('",'~nio nO: MG--3I 343nOO4 - Th'TERLEGlS. celebrado
entre o Centr.~ de Infarmática e Processamento de Dados do Senado
federal - PRODASEI', atuando como órgão E.~ecutor do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de ltaver.n'a-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa nO Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do d:sposto no Art. 25. da
Lei n' 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alterações: DATA DE
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

•

•

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123cOC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

:l'", :\ .. ;({i _

~~;lk:\~..~: ,-1.<:., ::}''''!
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Cataguases
Praça Santa Rita, nO498 - Centro CP. 226
Cataguases - MG
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Diretor da Secretaria Especial do lnterlcgis
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Senado Federal
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